
年末・年始の市の業務
今年も残すところあと1カ月。年末・年始の市の業務日や、注意点についてお知らせします。

なお市の大半の施設では、12月27日㈯～令和8年1月4日㈰の間、業務を行いません。

ごみ収集（瀬戸・建部地区は除く） し尿収集（御津・建部地区は除く）

　年末の収集は申し出が集中しますので、早めにお申し
込みください。

◆収集時期の変更と料金
　年末年始は、月をまたいで繰り上げ（繰り下げ）て
収集する場合がありますが、料金は通常収集する月の分
として計上しますので、あらかじめご了承ください。

◆年末の臨時収集
　臨時の収集が必要な家庭は、現在担当している下表の
業者や事業所へ直接連絡してください。ただし、収集
までに数日かかります。

■御津・建部地区のし尿収集について
　申し込み・問い合わせは、下表の担当業者へお願いし
ます。

㈲吉美

キョクトウ㈲

㈲西大寺清掃事業所 

妹尾産業㈲ 

迫川清掃㈲

086-293-1052

086-952-0384

086-942-2700

086-282-0521

086-362-3828

086-228-0891

086-274-7115

086-287-2588

086-724-1184

086-722-0256

086-243-2771

086-944-5034

㈲御津衛生センター

㈲旭川環境

第1事業所 

西大寺事業所

㈱レコルテ

岡北営業所

八晃営業所

イオス営業所

衛生営業所

高松営業所

　年末は12月26日㈮まで、年始は令和8年
1月5日㈪から業務を行います。

市営斎場業務について

年末・年始のごみ処理施設へのごみ持ち込み

証明書などの窓口

許
可
業
者

市問申生活安全課　086-803-1277　

問区政推進課　086-803-1033

問環境施設課　086-803-1311

問環境事業課（086-803-1298）
　西大寺事業所、各区ごみ対策班、
　各支所・各地域センター

問 環境事業課（086-803-1302）　
　第1事業所、西大寺事業所、
　各区ごみ対策班、
　各支所・地域センター

◆東山斎場
　休場日12月29日㈪・31日㈬～令和8年1月2日㈮・4日㈰
◆星空の郷（岡山北斎場）
　休場日12月29日㈪、令和8年1月1日㈷～4日㈰
◆年末・年始の犬・猫などの火葬受付
（東山斎場および星空の郷の開場日に限る）
　受付時間 9時30分～12時

さと

さと

◆公共施設での資源化物の拠点回収
　各施設の休館日は拠点回収を行いません。
　※日程は各施設にご確認ください。

◆ごみ処理施設
　東部クリーンセンター、当新田環境センター、
　東部リサイクルプラザ、西部リサイクルプラザ
　※12月29日㈪～1月3日㈯はごみの直接持ち込み不可
（上記期間以外は、通常の業務日どおりで受け付け）

■瀬戸・建部地区のごみ収集について
・瀬戸地区→瀬戸支所にお問い合わせください。
・建部地区→建部支所にお問い合わせください。

◆粗大ごみの処理
　粗大ごみの処理（持ち込み・戸別収集）は事前に電話予約
（土・日曜を除く）が必要です。（戸別収集は3日前まで）
 予約先  粗大ごみ受付センター　086-227-5300
※受付時間9時～16時、12月27日㈯～令和8年1月4日㈰は休み

◆年末・年始
　年末は12月30日㈫まで、年始は令和8年1月5日㈪か
ら決められた曜日にごみを収集します。
　年末年始はごみの量が大変多くなります。忙しい時期
ですが、分別を徹底して早い時期に出してください。

※年末年始は一部の地域で収集日を振り替えます。
　振り替える地域には別途回覧でお知らせします。
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