年末・年始の市の業務



今年も残すところあと1カ月。年末・年始の市の業務日や、注意点についてお知らせします。 なお市の大半の施設では、12月27日出~令和8年1月4日回の間、業務を行いません。

ごみ収集 (瀬戸・建部地区は除く)

問環境事業課(☎086-803-1298) 西大寺事業所、各区ごみ対策班、 各支所・各地域センター



◆年末・年始

年末は12月30日火まで、年始は令和8年1月5日月か ら決められた曜日にごみを収集します。

年末年始はごみの量が大変多くなります。忙しい時期 ですが、分別を徹底して早い時期に出してください。

※年末年始は一部の地域で収集日を振り替えます。 振り替える地域には別途回覧でお知らせします。

◆粗大ごみの処理

粗大ごみの処理(持ち込み・戸別収集)は事前に電話予約 (土・日曜を除く)が必要です。(戸別収集は3日前まで)

予約先 粗大ごみ受付センター 2086-227-5300

※受付時間9時~16時、12月27日出~令和8年1月4日回は休み

◆公共施設での資源化物の拠点回収

各施設の休館日は拠点回収を行いません。 ※日程は各施設にご確認ください。

■瀬戸・建部地区のごみ収集について

- ・瀬戸地区→瀬戸支所にお問い合わせください。
- ・建部地区→建部支所にお問い合わせください。

年末・年始のごみ処理施設へのごみ持ち込み

問環境施設課 ☎086-803-1311

◆ごみ処理施設

東部クリーンセンター、当新田環境センター、 東部リサイクルプラザ、西部リサイクルプラザ ※12月29日 (月~1月3日 生)はごみの直接持ち込み不可 (上記期間以外は、通常の業務日どおりで受け付け)

市営斎場業務について

間甲生活安全課 2086-803-1277



◆東山斎場

休場 B 12月29日 (月) · 31日 (水) ~ 令和8年1月2日 金· 4日 (日)

◆星空の郷(岡山北斎場)

休場日12月29日(月)、令和8年1月1日(紀~4日(日)

◆年末・年始の犬・猫などの火葬受付

(東山斎場および星空の郷の開場日に限る)

受付時間9時30分~12時

し尿収集(御津・建部地区は除く)

問環境事業課(☎086-803-1302) 第1事業所、西大寺事業所、 各区ごみ対策班、 各支所・地域センター



年末の収集は申し出が集中しますので、早めにお申し 込みください。

◆収集時期の変更と料金

年末年始は、月をまたいで繰り上げ(繰り下げ)て 収集する場合がありますが、料金は通常収集する月の分 として計上しますので、あらかじめご了承ください。

◆年末の臨時収集

臨時の収集が必要な家庭は、現在担当している下表の 業者や事業所へ直接連絡してください。ただし、収集 までに数日かかります。

■御津・建部地区のし尿収集について

申し込み・問い合わせは、下表の担当業者へお願いし ます。

許可業者			25 086-293-1052
	キョクトウ街		2 086-952-0384
	() 西大寺清掃事業所		2 086-942-2700
	妹尾産業侑		2 086-282-0521
	迫川清掃侑		2 086-362-3828
	(株)レコルテ	岡北営業所	2 086-228-0891
		八晃営業所	28 086-274-7115
		イオス営業所	
		衛生営業所	
		高松営業所	2 086-287-2588
	何御津衛生センター		2 086-724-1184
	侑旭川環境		2 086-722-0256
市	第1事業所		2 086-243-2771
	西大寺事業所		2 086-944-5034

証明書などの窓口

間区政推進課 ☎086-803-1033

年末は12月26日 金まで、年始は令和8年 1月5日例から業務を行います。

